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PLANI I VEPRIMIT PËR STRATEGJINË E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 2022-2028 

Nr. Objektivat strategjike dhe 

specifike, indikatorët dhe 

veprimet 

 

Vlera bazë 
[20200] 

Objektivi i përkohshëm 
[2024] 

Objektivi i 
fund vitit 
[2027] 

Rezultati 

  

I. Objektivi strategjik 1: Rritja e konkurrencës së sektorit agro-ushqimor dhe përmirësimi i efikasitetit dhe qëndrueshmërisë së prodhimit të fermës  
 

1 Vlera e shtuar bruto ne 
sektorin e bujqësisë (mil. euro) 
 

        477    +10%   +20% Rritja e vlerës se prodhimit Bujqësore. 
 

2 Punësim  shtesë (në njësitë 
vjetore të punës (AWU) 
 

        82,657 
 

+3% +5% Sektorët e bujqësisë me intensitet të punës do 
të punësojnë persona të rinj në bujqësi 
 

3 Rritja e Produktiviteti i punës 
(euro/AWU) 
 

       5,771  +6.8% +14.28% Rritja e produktivitetit të punës do të çojë në të 
ardhura më të larta për fermerët dhe një 
përmirësim të konkurrencës së produkteve 
vendase agro-ushqimore. 
 

I.1 Objektivi specifik 1.1: Mbështetje për të ardhura të qëndrueshme të fermës dhe elasticiteti për të rritur sigurinë ushqimore  
 

1 Numri I përgjithshëm i 
përfituesve me mbështetje të 
ardhurave ( subvencione)  
 

44.40% ( 2021) 50% 60%      Të ardhura më të larta për fermerët 
 

3. Rritja e sigurimeve bujqësore  
10 ( 2021)   1,000 3,000 

Rritja e numrit te fermerëve te siguruar me polisa  
 

4 Bilanci tregtar agro-ushqimor 
(raporti eksport – import) 
 

1:11.68 ( 2021) 1:9 1:7 
Përmirësimi i bilancit tregtar për produktet agro-
ushqimore 
 

 
Nr. 

Veprimi Afati i fundit Buxheti 
 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
drejtues dhe 
mbështetës 
 

Produkti/ 
Outputi 

Referencë të 

dokumenteve 

2022 2023 2024 
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I.1.1 

Kompensimi i demave te 
shkaktuara nga fatkeqësive 
natyrore 
 

Vjetore 
TM4 

 3,000,000 3,000,000 3,000,000 Buxheti 
KP: 47600-DNB-
SB 
 
 

MBPZHR 

 

1,000 
ferma të 
mbështetura 
në vit 
(indikativë) 

 

KASH 

I.1.2 Skemat e  sigurimit  ne 
bujqësi (kultura bujqësore 
dhe kafshe)  
Nga buxheti i subvencioneve) 

Vjetore,  
TM4 

50,000 150,000 150,000 Buxheti 
KP:40100D
PB-SB 
 

MBPZHR, 

AZHB 

Udhëzimi 

administrativ i 

aprovuar  

 

KASH 
PSO 
 

 
I.1.3 

Subvencionimi/ mbështetja e 
të ardhurave të fermave për 
kultura bujqësore për 
sipërfaqe/njësi dhe sasi te 
prodhimit  
   

Vjetore, 
TM4 

17,342,780 
 

17,192,780 
 
 

17,192,780 
 
 

Buxheti  
KP:40100-
SB 
 
 

MBPZHR, 

AZHB 

10%  e 

prodhimeve 

bujqësore  e 

rritur 

KASH 
PSO 
PRE 

I.1.4 Subvencionimi/ mbështetja e 
të ardhurave të fermave për 
kafshe (përveç skemës së 
cilësisë së qumështit) 
 

Vjetore,  
Q4 

11,807,220 11,807,220 
 

11,807,220 
 

Buxheti 
KP 40100-
SB 
 
 

MBPZHR, 

AZHB 

5%  e rritur e 

prodhimeve 

bujqësore  

 

KASH 
PSO 

I.1.5 Forcimi i shërbimeve këshilluese 

dhe përfshirja e inovacionit si 

pjesa thelbësore e transferimit 

të njohurive 

Vjetore TM3 340,000 340,000  340,000 Buxheti 
KP:40400-
MSH 
 
 

 Trajnimi i 

fermerëve 

për 

përdorimin e 

teknologjisë 

moderne dhe 

inovacionit 

duke 

prezantuar 

praktikat ma 

te mira 

bujqësore 

dhe agro-

ambientale  

 

 Buxheti total për objektivin 

specifik  1.1 

 32,540,000 
 

32,490,000 
 

32,490,000 
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 Nga cili m&sh  340,000 340,000 340,000     

 Periodike  32,200,000 32,150,000 32,150,000     

I.2 Objektivi specifik 1.2: Rritja e konkurrencës dhe përmirësimi i orientimit ndaj kërkesave te tregut duke u fokusuar  në kërkime, inovacion, teknologji dhe dixhitalizim   
 
 

1 Ulja e Importi te prodhime agro-
ushqimore  

965,587 ( 2021)  10,728,743   13,794,099  Përmirësimi i bilancit tregtar ne sektorin agro-
ushqimore  

2 Rritja e eksporti e prodhimeve 
agro-ushqimore  
 

92,642   8,338   6,485  
 

 
Nr. 

Veprimi Afati i fundit Buxheti (euro)  Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

 
Prodhimi 

Referencë të 

dokumenteve 2022 2023 2024 
 

I.2.1 Grantet për investime: M 1 
Investime në asetet fizike të 
fermave bujqësore  

Vjetore 11,595,324 
 

 3,795,125.00  
 IPA: 
2,000,000 
Donatore 

  3,795,125.00  
IPA:3,000,000 
Donatore 

Buxheti 
KP: 40700- SB 
40700/DPZHR: 
 

MBPZHR, 

AZHB 

1,000 projekte 
investime / 
fermat e 
mbështetura 

KASH 
PSO 
PRE 

 
I.2.2 

Grantet për investime : M 3: 
Investime në asetet fizike që kanë 
të bëjnë me përpunimin dhe 
tregtimin e produkteve bujqësore 
dhe të peshkimit M3) 

Vjetore 5,000,000 
 

5,000,000  
 

5,000,000 Buxheti 
KP: 40700: 
40700 -SB 

MBPZHR, 

AZHB 

120 projekte 
investuese/ 
agro-ushqimor 
te 
mbështetura 

KASH 
PSO 

 PRE 

I.2.3 Përgatitja e studimeve te 
fizibilitetti dhe dizajnimi i  
projektimeve teknike për 
rehabilitimin, modernizimin 
dhe zgjerimin e sistemeve të 
ujitjes dhe kullimit 

Vjetore 500,000 500,000 
 

500,000 
 

Buxheti 
KP: 40100-

Kapit 

MBPZHR 6 studime 

fisibiliteti/dok

umente  

teknike te 

përgatitura 

 KASH 
 PSO 
 PRE 
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I.2.4 Investime kapitalet për 
rehabilitimin, modernizimin 
dhe zgjerimin e sistemeve të 
ujitjes dhe te 
kullimit/drenazhit 

Vjetore 1,920,000 
 
 

2,130,000 
 

2,130,000 
 
 
 

 

Buxheti i 
Kosovës 
KP:40100- 
Kapit  

MBPZHR 

10,950 ha  

shtese toke 

bujqësore nen 

ujitje  

 KASH 
 PSO 
PRE BE:2,000,000 

Donatore 
BB:1,960,769.00 
=5,880,769.00 

BE:3,500,000  
Donatore 
 

BE:4,500,000  
Donatore 
 

BB 
BE  

MBPZHR 

Banka 

Botërore 

 

I.2.5 

Krijimi i dritares se re për 
garantimin e kredive ne 
sektorin e ago-ushqimit ne 
fondin per garnci te kredive  
 

2023Q3 0 0 N:500,000  
Donatore 
 

Buxheti  
Donatoret  
 

MBPZHR / Masa dhe U/A 

i miratuar  

PSO 
KASH 

I.2.6 Krijimi i skemës për 
subvencionim te interesat e 
kredive rurale  

Vjetore 0 0 N:500,000 
Donatore 
 

Buxheti  
KP nuk 
është 
identifikua 
Donatoret  

MBPZHR / 

 

1000 fermer  

me garancion 

të siguruar  për 

kredi rurale 

për fermat dhe 

përpunuesit 

agro-ushqimor 

KASH 
PSO 
 

I.2.7 Skema e cilësisë së qumështit - 
subvencionim për qumështin e 
dorëzuar në fabrikat e 
përpunimit ose qendrat 
grumbulluese sipas nivelit te 
cilësisë  (cilësi më e lartë – 
nivel më i lartë i 
subvencionimit) 

Vjetore 2,050,000 2,050,000 2,050,000 Buxheti 
KP:40100-SB 

MBPZHR, 1,800 fermat 

e qumështit 

të 

mbështetur 

çdo vit 

 

KASH 
PSO 

 

I.2.8 Ligji për rregullim te tokës 
bujqësore 

2022 Q4 0 0 0 Buxheti 
KP:40100- 
P&M 

MBPZHR Ligji për 
rregullimin e 
tokës i 
miratuar 

PKZMSA 
PSO 

 Buxheti total për objektivin 

specifik I.2 

  25,026,093.00  
 
 

   28,975,125 
 

   31,975,125 
 

Buxheti 
Donatoret 
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 Te cilit kapital      6,380,769.00  
 

  2,130,000.00  
 

  3,130,000.00  
 

Buxheti 
 
 

   

 Periodik      18,645,324 .00 
 

16,845,125.0
0 
 

  8,845,125.00 
 

Buxheti 
 
 

   

I.3 Objektivi specifik 1. 3 - Përmirësimi i pozitës së fermerëve në zinxhirin e vlerës  
 

1 Vlera e shtuar neto për NJPV-
së, në bujqësi 
 

1,428 euro (2020) 1,571 euro 1,728 euro Rritja e produktivitet te punës  

2 Kontrata te lidhura ne mes te 
prodhuesve dhe 
përpunuesve/qendrave 
grumbulluese si rezulatat i 
zbatimit te PZHR  

25% 50% e përfituesve te PZHR 
me kontrata te lidhura 
prodhues përpunues vs 
përpunues prodhues  

70 %  e 
përfituesve te 
PZHR me 
kontrata te 
lidhura 
prodhues 
përpunues vs 
përpunues 
prodhues 

Integrimi vertikal i prodhimit –përpunuesve  dhe 
përmirësimi zinxhirit te vlerës  

Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti (euro) Burimi i 

financimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumenteve 2022 2023 2024 

I.3.1 Ligji për Organizatat e Tregut 
te Përbashkët  
 

2022 Q4 0 0 0 Buxheti  
KP:40100- PM 
 

MBPZHR Ligji për 
Organizatat e 
Tregut te 
Përbashkët i  
miratuar  

PKZMSA 
PSO 
PRE 

I.3.2 Mbështetje për grupet e 
prodhuesve të pemëve dhe 
perimeve me qellim te 
zgjerimit te tregut.  

Vjetore 0 0 0 
 

Buxheti 
KP:40700-SB 

 

MBPZHR, 

AZHB 

8 grupet e 
prodhuesve të 
mbështetur 
 

KASH 
PSO 

 Buxheti total për objektivin 

specifik I.1 

 
0 0 0 

    

 Nga i cili kapitale  0 0 0     
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 Periodik  0 0 0     

II. Objektivi strategjik 2: Menaxhimi i qëndrueshëm i resurseve natyrore  

1 Erozioni i tokës nga uji (Pjesa e 
sipërfaqeve totale të mbuluara 
me dhe me erozion të fortë 
dhe shumë të fortë) 
 

23.45 (2020) -2% -5% Reduktimi i sipërfaqes së prekur nga erozioni i 
tokës/ dheut 

 

2 Bujqësia me vlerë të lartë 
natyrore (VLN).  
 

N/A Mesatarja e BE-së: nga totali i 
SBSH (sipërfaqe bujqësore 
me vlere te shtuar) 

Mesatarja e BE-
së: 33.14% nga 
totali i SBSH 

Mirëmbajtja e kullotave me vlerë të lartë 
natyrore 
 

 

3 Cilësia e ujit – Nitratet në 
ujërat nëntokësore 
 

N/A Mesatarja e BE-së, 
  

Mesatarja e BE-
së, 50 mg NO3 
për 
litër/mesatare 
vjetore 

Mirëmbajtja e  ujërave nëntokësore  në 
gjendje të mirë 

 

II.1 Objektivi specifik 2.1:  Mbështetje në zbutjen dhe në përshtatjen me ndryshimet klimatike, si përdorimin e energjisë se ripertritshme  

1 Pjesa e emetimeve të GS-së,  
nga bujqësia 

6% ( 2019)   <   6% <   5% Mirëmbajtja e një niveli të ulët të emetimeve të GS 
nga bujqësia 
 

 
Nr. 

Veprimi Afati i fundit Buxheti (euro) Burimi i 

financimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumenteve 2022 2023 2024 

 
II.1.1 

Prezantimi i praktikave  të mira 
bujqësore dhe mjedisore që 
synojnë përmirësimin e 
sekuestrimit të karbonit (për 
shembull, mos djegia e 
hamulloreve) 
Kushtëzuar me pagesa direkte 
për sipërfaqe 

2023 Q4 
 

0 0  
0 
 
 

Buxheti i 
Kosovës 
KP: 40400  
PM 
KP:40100-SB 

MBPZHR, 

AZHB 

50,000 ferma 
që aplikojnë 
duhet te 
parktikojn 
kushte të 
mira 
bujqësore 
dhe 
mjedisore 

KASH 

II.1.2 Prioritizimi i granteve për 
fermerët me investime në 

Vjetore 
2022 

0 0 0 Buxheti  
KP:40700 –SB 

MBPZHR, 

AZHB 

1.1 MW/h KASH 
PSO 
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energjinë e rinovueshme 
5% nga buxheti M 1 dhe M3 

 
 

 
 

PRE 

II.1.3 Pyllëzimi i sipërfaqeve te 
zhveshura  

Vjetore 
2022 

320,000 320,000 320,000 Buxheti 
KP 40300-Kapit. 
 

MBPZHR 

APK 

330 ha  të tokës 
së pyllëzuar çdo 
vit 
 

KASH 
PSO 

 
 

II.1.4 Hartimi i planeve menaxhuese   250,000 250,000 250,000 Buxheti 
KP 40300-Kapit. 

  
 

 

Buxheti total për objektivin 

specifik I.1 

 

 

570,000 570,000 570,000     

 
Nga i cili kapital 
 

      
  

 Periodik  0 0 0     

II.2 Objektivi specifik 2.2 : Nxitja e menaxhimit të qëndrueshëm dhe efikas të burimeve (toka, uji, ajri ) 

1 Bilanci bruto i lëndëve 
ushqyese 
 

N/A Mesatarja e BE   Mesatarja e BE  
44kg/N/ha 

Shmangia e ndotjes së ujit me lëndë aktive  
 

3 Emetimet e amoniakut nga 
bujqësia 
 
 
 

N/A Mesatarja e BE-së nga 
burimet bujqësore 

Mesatarja e BE-
së: 93% nga 
burimet 
bujqësore 

Ruajtja e një niveli të ulët të emetimeve të 
amoniakut nga bujqësia 
 

 
Nr. 

 
Veprimi 

Afati  i fundit Buxheti 
(euro) 

Burimi I 

financimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumenteve 

2022 2023 2024 

 
II.2.1 

Prezantimi i praktikave  të mira 
bujqësore dhe mjedisore që 
synojnë përmirësimin e 
balancës bruto të lëndëve 
ushqyese (për shembull, 
moslejimi i aplikimit të 
plehrave në sezonin e ftohtë 
ose në tokat me borë ose ujë) 

2023  
Q3 
 
 

20,000 20,000 20,000 Buxheti 
KP:40400:PM 
40400-M&SH 

MBPZHR,  

Shërbimet 

Këshillimore 

50,000 ferma 
që aplikojnë 
kushte të mira 
bujqësore dhe 
mjedisore 
Kushtëzuar me 
pagesa direkte 
për sipërfaqe 

KASH 
PSO 
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Nga buxheti i shërbimeve 
këshillimore 
 
 

II.2.2 Prezantimi i praktikave të mira 
bujqësore dhe mjedisore që 
synojnë reduktimin e erozionit 
të tokës (për shembull, 
vendosja e rregullit të 
mirëmbajtjes së tarracave 
ekzistuese dhe lërimit përgjatë 
vijave të lartësisë në shpatet) 
Nga buxheti i shërbimeve 
këshillimore 
 

2023  
Q4 
 

20,000 20,000 20,000  
Buxheti 
KP:40400:PM 
 
 

MBPZHR,  

Shërbimet 

Këshillimore 

50,000 ferma 
që aplikojnë 
kushte të mira 
bujqësore dhe 
mjedisore 
Kushtëzuar 
me pagesa 
direkte për 
sipërfaqe 

KASH 
PSO 

II.2.3 Prioritetizimi i granteve për 
fermerët me investime në 
depot e plehut për 
menaxhimin e plehut organik ( 
Vjetore /pjesë e buxhetit për 
M1 
 

 0 0 0 Buxheti  
KP: 40700-SB 
 
 

MBPZHR, 

AZHB 

270 ferma dhe 
ndërmarrje 
agro – 
industriale  me 
depo për plehra 
dhe njësi për 
menaxhimin e 
mbetjeve dhe 
mbeturinave  

KASH 
PSO 
 

II.2.4 Subvencionimi i racave 
autiktone për kokë te 
kafshëshve për ruajtjen e racës 
lokale. 

2024Q4 0 0 0 KP: Nuk është  
identifikuar, 
ende 
 
 

MBPZHR / 

Donatorët 

Gjedhe, dele 
dhe dhi nën 
skemën e 
ruajtjes se 
trashëgimisë 
lokale te 
races 
 

KASH 
PSO 
 

II.2.5 Masa  agro- ambientale për 
mbështetjen e fermerëve  qe 
aplikojn analizat e tokës për 
të përcaktuar nevojat 
ushqyese. Pilot projekti  në 

2024Q4 0 0 0 KP: Nuk është  
identifikuar, 
ende 

MBPZHR /  

Donatorët 

650  ha nën 
angazhim vjetor 
për 
përmirësimin e 
tokës 

KASH 
PSO 
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rajonin e Prizrenit (Komunat 
Rahovec dhe Mamushë), dhe 
rajonin e Gjilanit (Komuna e 
Vitisë) 

 

 

Buxheti total për objektivin 

specifik I.1 

Pjesë e buxhetit për M1 

 

 40,000 40,000 40,000 
 

    

 Nga i cili kapital  0 0 0     

 
Periodik 

 40,000 40,000 40,000    
 
 
 

II.3 Objektivi specifik 2.3: Mbrojtja e biodiversitetit, përmirësimi i shërbimeve të ekosistemit dhe ruajtja e habitateve dhe peizazheve/natyrës  

2 Skemave agro-mjedisore për 
mbrojtjen e biodiversitetit 
 

   0 100 ha sipas skemave agro-
mjedisore për mbrojtjen e 
biodiversitetit 
 

500 ha  sipas 
skemave agro-
mjedisore për 
mbrojtjen e 
biodiversitetit 

Mirëmbajtja e biodiversitetit të lartë natyror të 
kullotave  

Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti (euro) Burimi i 

financimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumenteve 2022 2023 2024 

 
II.3.1 

Menaxhimi i gjerë i kullotave 
për tokat me biodiversitet të 
lartë në zonat me vlerat e 
dëshmuara të biodiversitetit,  
si zonat e mbrojtura 
 

2023 Q4 0 0  
N:500,000 
Donatore 
 
 

Buxheti,  
KP: Nuk është 
identifikua  
 
 
Donatoret 

MBPZHR  1,500 ha UAA 
nën angazhim 
vjetor për 
ruajtjen e 
kullotave 
 

KASH 
PSO 

II.3.2 Përgatitja e udhëzuesve për 
fermer dhe shfrytëzues te 
kullotave për shfrytëzimin dhe 
menaxhimin e kullosave me 
vlere te shtuar  

2023 Q4 
 

0 0  
0 

Buxheti  
KP: 40400-PM 

MBPZHR/Shë

rbimet 

këshillimor 

Udhëzues dhe 
material tjetër 
informativ dhe 
edukues i  
përgatitur dhe 
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shpërndarë   

 

Buxheti total për objektivin 

specifik I.2 

 

 0 0 

 500,000 

    

 Te cilit kapital  0 0 0     

 

Periodik 
 
  0 0 500,000 

 
 
 
 
 

   

III. Objektivi strategjik 3 – Zhvillimi i bizneseve të zonave rurale dhe rritja e punësimit dhe infrastrukturës sociale 

1  
Shkalla e punësimit rural (%) 
 

N/A  Mesatarja e BE-së    Mesatarja e BE  
73.07% 

Rritja e shkallës së punësimit në zonat rurale 
 

2 Shkalla e varfërisë rurale (%) 
 

N/A Mesatarja e BE-së    Mesatarja e BE  
20.90% 

Ulja e nivelit të varfërisë në zonat rurale 
 

3 GDP për kokë banori ne zonat 
rurale (euro/banor) 

N/A Mesatarja e BE-së Mesatarja e BE-
së: 20,067 
euro/banor 

Zhvillimi i ekonomisë së zonave rurale 
 

III.1 Objektivi specifik 3.1: Promovimi i punësimit, rritjes, përfshirjes sociale dhe zhvillimit lokal në zonat rurale, duke përfshirë ekonominë bio 

1 Numri i vendeve të punës në 
zonat rurale në sektorët 
jobujqësorë 
 

N/A Mesatarja e BE-së: 88% Mesatarja e BE-
së: 88% 

Rritja e numrit të vendeve të punës në sektorët 
jobujqësorë 

 Numri i Grupeve Lokale te 
Veprimit te krijuara 
 

12 (2021) 20 30  

 
No. 

 
Veprimi 

Afati i fundit Buxheti  (euro) Burimi i 

financimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumenteve 2022 2023 2024 
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III.1.1 

Grantet për diversifikimin e 
njësive  lokale ushqimore dhe 
zinxhirëve të furnizimit të 
shkurtër dhe për bizneset 
rurale jo-bujqësore 
 

Vjetore 5,000,000 5,000,000 5,000,000 
 

Buxheti 
KP: 40700-SB 

MBPZHR, 

AZHB 

232 ferma 

të 

mbështetur

a për 

diversifikimi

n bujqësor 

dhe 78 të 

mbështetur

a biznese 

rurale 

jobujqësore 

 

KASH 
PSO 
PRE 

III.1.2 Mbështetja e iniciativave te 
zhvillimit lokal rural përmes 
mbështetjes se GLV 
 

Vjetore 200,000 831,897 831,897 Buxheti 
KP: 40700-SB 

 

MBPZHR, 

AZHB 

27 GLV- ë, të 
mbështetura 
te cilat do të 
promovojnë 
investime që 
synojnë 
zhvillimin lokal 
 

KASH 
PSO 
PRE 

III.1.3 Projekti për infrastrukturën 
publike rurale, rruge e 
vreshtave ne komunën e 
Rahovecit  
  

Vjetore 350,000 350,000 350,000 Buxheti 
KP: 45800-KP 

MBPZHR  120 km 
infrastrukture 
rrugë e 
vreshtave e 
rregulluar dhe e 
zgjeruara  

 KASH 
 PSO 
 
 

 

 

Buxheti total për objektivin 

specifik III.1 

 

 5,550,000 6,181,897 6,181,897  

 

  

 

Te cilit kapital  350,000 350,000 350,000  

 

  

 
Periodik 
 
 

 5,200,000 5,831,897 5,831,897 
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III.2 Objektivi specifik 3.2 :  Përmirësimi i kërkesave shoqërore për ushqimin dhe shëndetin, përfshirë ushqimin e sigurt, ushqyes dhe të qëndrueshëm, zvogëlimin e mbeturinave të ushqimit, 
si dhe mirëqenien e kafshëve  

1 Shitjet e produkteve për 

mbrojtjen e bimëve 

 

759,359/euro ( 2021) ≤ 759,359/euro  ≤659,359/euro Reduktimi i mbetjeve të pesticideve 
 

2 Shitjet e antimikrobikëve 

veterinare 

 

379,704/euro (2021) ≤ 379,704/euro ≤279,704/eur Reduktimi i përdorimit dhe shpërdorimit të 
antimikrobikëve 
 

 
Nr. 

 
Veprimi 

 
Afati i fundit 

Buxheti  (euro) Burimi i 

financimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

 
Prodhimi 

Referencë të 

dokumenteve 
2022 2023 2024 

 
III.2.1 

Bujqësia organike – 
subvencionimi / kompensuese 
për fermerët që zbatojnë 
rregullat e bujqësisë organike, 
pasi prodhimi i tyre është 
zakonisht më i ulët ndaj 
ndalimit të plehrave kimike 
dhe pesticideve 

Vjetore/subvenci
onimit të 
ardhurave të 
fermave për 
kultura 
bujqësore 

100,000 150,000 150,000 Buxheti 
KP: 40100-SB 
 

MBPZHR, 

AZHB 

21 fermerë 

do të 

marrin çdo 

vit fonde 

për 

adoptimin 

e 

praktikave 

të 

bujqësisë 

organike 

KASH 
 

III.2.2 Prioritizimi i granteve për 
fermerët me investime në 
standardet e mirëqenies së 
kafshëve, duke stimuluar kështu 
reduktimin e përdorimit të 
antimikrobikëve veterinare 
(Vjetore 
Pjesë e buxhetit për M1) 

Vjetore 
 

0 0 0 KP:40700-SB MBPZHR, 

AZHB 

25% i 
përfituesve të 
M1 
investojnë në 
standardet e 
mirëqenies së 
kafshëve 

KASH 
 

 Buxheti total për objektivin 

specifik III.2 

 

 100,000 150,000 150,000   

 

 

 Te cilit kapital       
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 Periodik  100,000 150,000 150,000 100,000  
 

 

IV. Objektivi strategjik 4 - Reforma gjithëpërfshirëse institucionale dhe sektoriale për  krijimin e shërbime publike më efikase 

1 Niveli i transpozimit dhe 
zbatimit të legjislacionit të BE-
së në nivel të MBPZHR- së (%) 
 

N/A 70% 100% Fuqizimi i kuadrit institucional dhe legjislativ për 
zhvillim të mëtejshëm drejt integrimit në BE-e. 
 

IV.1 Objektivi specifik 4.1 Arritja e besueshmërisë për menaxhim dhe zbatim të buxhetit për masat e programi IPARD III  

1 Niveli i arritjes së besimit të 
detyrave të zbatimit të 
buxhetit për masat e IPARD-it 
(%) 
 

0 50% 100% 

Sektori agro-ushqimor dhe zonat rurale do të 
përfitojnë nga mbështetja e BE-së për zhvillimin e 
tyre 
 

 
Nr. 

 
Veprimi 

Afati i fundit Buxheti  (euro) Burimi i 

finacim

it 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 

dokumenteve 2022 2023 2024 

 
IV.1.1 

Ngritja e kapaciteteve te 
Autoritetit Menaxhues, te 
njësisë së asistencës teknike 
për qaje në buxhetin IPARD III 
(duke lejuar MBPZHR të 
mbulojë kostot nga fondet e  
IPARD-it si menaxhimi i 
programit, monitorimi dhe 
vlerësimi dhe zbatimi drejt 
besimit për menaxhim te 
buxhetit te IPARD III) 
 

N/A N:24,000 
Nacional 
  

 N:24,000 
IPA:1,500,000 
Donatore 
  

N:24,000 
IPA: 500,000  
Donatore 
 

Buxheti 
KP:40700-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX  

MBPZHR 

Donatoret  

 

Struktura për 
masat e 
asistencës 
teknike ne 
kudër te AM 
e themeluar 
dhe 
funksionale 
për thithjen e 
fondeve 
IPARD III  
 

 

IV.1.2 Asistencë teknike dhe trajnime për 
harmonizimin e mëtejshëm me 
rregulloret dhe dispozitat teknike 
të kapitujve 11, 12 dhe 13 të BE 
Departamentet e Ministrisë dhe 
AUVK  

N/A N:100,000 
Donatore 
 

N:100,000 
Donatore 
 

N:100,000 
Donatore 
 

Buxheti 
KP:40700-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR 

Donatore 

Strukturat e 
MBPZHR- së, 
do të 
konsolidohen 
drejt 
përmbushjes 
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së kritereve 
të 
anëtarësimit 
në BE dhe do 
te trajnohen 
500 zyrtar te 
MBPZHR- së,:  
DIEKP 
Autoriteti 
Menaxhues 
për  
Programin 
IPARD III, 
Shërbimet 
këshillimore, 
Departamenti 
i Politikave 
Bujqësore  
Dhe te 
tregjeve, 
Departamenti 
i analizave 
ekonomike, 
AZHB dhe 
AVUK-u 
 
 

IV.1.3 Hartimi i një Plani të Veprimit 
për zbatimin e Agjendës së 
Gjelbër të Ballkanit 
Perëndimor 
 

2023 Q3 0 N:500,000 
Donatore 
 

0 Buxheti 
KP:40700-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR/  

Donatorët 

1 Plani i 
Veprimit për 
Ballkanin 
Perëndimor i 
përgatitur 
   

 

IV.1.4 Përgatitja e indikatorëve bazë 
të kontekstit sektorial dhe e 
indikatorëve mjedisorë të 
kontekstit 
 

2023 Q4 0 N:300,000 
Donatore 
 

0 Buxheti 
KP:40700-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR/  

Donatorët 

Do të përgatitet 
një manual/ 
doracak për 
mbledhjen e 
indikatorëve  
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sektorialë dhe 
atë mjedisorë 
të kontekstit, 
duke e 
përfshirë 
metodologjinë 
për mbledhjen 
dhe 
monitorimin e 
secilit 
indikatorë  të 
kontekstit dhe 
një bazë të 
dhënash të TI-
së   

IV.1.5 Prezantimi i praktikave  të mira 
bujqësore dhe mjedisore 
  

2023 Q4 
Buxheti i 
shërbimeve 
këshillimore  

20,000 20,000 20,000 Buxheti 
KP:40400-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

Donatorët / 

TAIEX 

Të paktën do  të  
përgatiten 6 
KMBM-ja 
(Kushtet e mira 
bujqësore dhe 
mjedisore).   
Përpunimi i 
KMBM- së, 
duhet të sjellë 
përfitime 
mjedisore 
kundrejt 
pagesave 
direkte. KMBN-
të nuk duhet të 
nënkuptojnë 
investime të 
reja / blerje 
makinerish për 
fermerët, por 
duhet të jenë të 
thjeshta dhe të 
lehta për t'u 
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aplikuar. 
 

IV.1.6 Hartimi i një Kodi të praktikave 
të mira bujqësore për 
parandalimin dhe reduktimin e 
ndotjes me nitrate të 
shkaktuar nga bujqësia 
 

2023 Q3 
 
 

0 N:100,000 
Donatore 
 

N:100,000 
Donatore 
 

Buxheti 
KP:40400-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR/  

Donatorët 

Do të përgatitet 
një grup 
rekomandimesh 
për zbatimin e 
praktikave 
bujqësore 
miqësore ndaj 
mjedisit 
 

   

IV.1.7 Përgatitja e hartave GIS të 
tokës/inventarit të tokës/ 
dheut 
(GIS- Geographic Information 
System- Mapping;  
SIGJ- Sistem i Informacionit 
Gjeografik – Hartëzimi) 
 

2023 Q4 460,000.00 
 

460,000.00 460,000.00 Buxheti 
KP: 40500 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR /  

Donatorët 

Hartat e reja, 
më të sakta të 
tokës GIS do t'i 
lejojnë fermerët 
të përdorin më 
mirë 
potencialin e 
tokës dhe 
politike bërësit 
të përgatisin 
ndërhyrje më të 
mira për 
mbrojtjen e 
tokës dhe të 
dheut 
 

KASH 
 

IV.1.8 Hartimi i Udhëzimit Administrativë 
për grupet e prodhuesve, qe 
derivon nga Ligji për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  

2022 0 0 0 Buxheti 
KP:40700-PM 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR 22 Udhëzime 
administrative 
te Ligjit për 
Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural te 
hartuara. 
 

KASH 

IV.1.9 Fuqizimi i Departamentit të 
Shërbime Këshillimore 
 

2022 Q2 0 0 0 Buxheti 
KP: 40400 
MSH 

MBPZHR Të gjithë 
këshilltarët nga 
niveli komunal 
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BE , IPA III 
TAIEX 

do të jenë nën 
koordinimin 
teknik të 
departamentit 
të MBPZHR- së 
  

IV.1.10 Forcimi i kontrollit të MBPZHR-
së për licencat e lëshuara për 
BMA-të e egra dhe PPJD 
 

2022 Q3 0 0 0 Buxheti 
KP:40600-PM 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR Planet vjetore 
të kontrollit në 
vend do të 
përgatiten dhe 
të zbatohen 
 

 

IV.1.11 Studim mbi potencialin turistik 
natyror dhe antropik dhe 
krijimi i një sistemi te 
regjistrimit për operatorët e 
turizmit rural 
 

2022 Q3 0 N: 200,000 
Donatore 
 

0 Buxheti 
KP: 
40700-MSH 
 
BE , IPA III 
TAIEX 

MBPZHR /  

Donatorët 

Do të përgatitet 
një studim për 
potencialin 
turistik natyror 
dhe antropik 
dhe një baze e 
te dhënave për 
regjistrimin e 
opertorve te 
turizmit rural  
 

 

 

Buxheti total për objektivin 

specifik IV.1 

 

Te llogaritet 
totali  

604,000.00 
 

3,204,000 
 

1,204,000 
   

 

 

 Te cilit kapital   460,000  460,000 450,000     

 
Periodik 
 
 

 
  144,000.00  
 

2,744,000 
 

744,000 
 

  
 

 

V. Objektivi specifik 4.2: Dixhitalizimi i sektorit  dhe transferimi i njohurive dhe inovacionit 

1 

Niveli i dixhitalizimit të 
MBPZHR-së, -së dhe 
institucioneve të tjera të 
koordinuara nga MBPZHR-ja, 

0 50% 100% 

Sektori agro-ushqimor dhe zonat rurale do të 
përfitojnë nga mbështetja e BE-së për zhvillimin e 
tyre. 
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(shkëmbimi i informacioneve 
dhe dokumenteve on-line) 
 

2 

Niveli i ngritjes së Sistemit të 
Njohurive dhe Inovacionit 
Bujqësor (SNJIB) - (AKIS) 
 

0 50% 100% 
njohuritë dhe do të inkurajohen të adoptojnë 
praktika më të mira bujqësore. 
 

 
Nr. 

 
Veprimi 

Afati i fundit Buxheti 
(euro) 

Burimi i 
finacimit 

Institucioni 

drejtues dhe 

mbështetës 

 

Prodhimi Referencë të 
dokumenteve 

2022 2023 2024 

IV.2.1 Dixhitalizimi i MBPZHR-së, dhe 

politika e të dhënave të hapura 

 

Vjetore 100,000 100,000 100,000 Buxheti 
 
KP:47300-MSH 

 

 MBPZHR FADN-ja,  dhe 
sistemi i 
integruar i IT-
së bujqësore 
është  
përmirësuar. 
Strukturat e 
MBPZHR-së, 
do të kenë 
baza të të 
dhënave të 
lidhura dhe 
do të ofrojnë 
komunikim/s
hkëmbim të 
dokumenteve 
on-line me 
fermerët. Të 
gjitha analizat 
teknike të 
miratuara të  
të sektorit 
agro-
ushqimor dhe 
zonave rurale 
do të jenë të 

KASH 
PSO 
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disponueshm
e në faqen e 
internetit të 
MBPZHR- së 
 

IV.2.2 Përmirësimi i sistemit të IT-së, 
për  Menaxhimit te politikave  

2022 135,000 0 
 

0 Buxheti 
KP:47400-KP 
Donatoret 
 
 

 Sistemi i TI-së 
për grante 
dhe 
subvencione 
është 
përmirësuar. 
 

KASH 
PSO 
 

 
 
IV.2.3 

Fushata sensibilizuese për 
bujqësinë organike, KKBBP-ja, 
mbi Kodin e Praktikave të Mira 
Bujqësore për parandalimin 
dhe reduktimin e ndotjes me 
nitrate të shkaktuar nga 
bujqësia dhe për hedhjen e 
paligjshme të mbetjeve 
 
 
 

2023 Q3 0 N: 100,000 
Donatore 
 

N: 100,000 
Donatore 
 

Donatorët  
TAIEX 
 
 

MBPZHR /  
Donatorët 

Fushata 
ndërgjegjesu
ese dhe 
informuese 
do të 
inkurajojë 
adoptimin e 
praktikave 
më të mira 
mjedisore 

 

IV.2.4 Transferimi i njohurive të 
MBPZHR-së, dhe organizatat e 
fermerëve/fermerëve për 
marketing duke përdorur 
zinxhirët e shkurtër të 
furnizimit 
 

2023 Q4  N: 100,000 
Donatore 
 

N: 100,000 
Donatore 
 

Buxheti 
KP:40400-MSH 
 
Donatorët 
 
 

MBPZHR /  
Donatorët 

Një projekt i 
asistencës 
teknike do të 
rrisë 
kapacitetin e 
MBPZHR/Aut
oritetit 
Menaxhues 
për 
Programin 
IPARD III si 
dhe 
organizatave 
të 
fermerëve/fe
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rmerëve për 
promovimin 
dhe zbatimin 
e politikave 
të 
marketingut 
duke 
përdorur 
zinxhirë të 
shkurtër 
furnizimi 
 

IV.2.5 Transferimi i njohurive mbi 
Global GAP (për fermerët) dhe 
HACCP (për AVUK-un) 
 
 
 
 
 

2022 Q4 0 N: 100,000 
Donatore 
 

N: 100,000 
Donatore 
 

TAIEX 
 

MBPZHR / 
AVUK /  
Donatorët 

Fermerët dhe 
përpunuesit 
agro-
ushqimor do 
të trajnohen 
për zbatimin 
e 
standardeve 
të sigurisë 
ushqimore 
 

 

IV.2.6 Ngritja e kapaciteteve  te 
Instituti i Bujqësisë i Kosovës 
për kontrollin fitosanitare te 
operatorët e biznesit ushqimor 
të mund të përmbushin 
standardet e BE-së për sigurinë 
ushqimore dhe të 
përmirësojnë konkurrencën e 
tyre. 

 200,000.00 
 
 

200,000.00 
 
IPA:1,000,000 
Donatore 
 
 

200,000.00 
 
IPA:1,000,000 
Donatore 
 
 

 40500 
IBK 
BE-IPA 

  

IV.2.7 Transferimi i njohurive te 
MBPZHR-së dhe fermerët për 
promovimin e 
agroturizmit/turizmit rural 

2023 Q1 0 N: 100,000 
Donatore 
 

N: 100,000 
Donatore 
 

TAIEX MBPZHR /  
Donatorët 

Agroturizmi 
do të nxisë 
punësimin në 
zonat rurale 
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IV.2.8 Transferimi i njohurive nga 
vendet e tjera të BE-së për 
zbatimin e iniciativave lokale  
/GLV 
 

2022 Q2 0 N:100:000 
Donatore 
 

N: 100,000 
Donatore 
 

TAIEX MBPZHR,  
Donatorët / 
TAIEX 

Menaxhimi 
dhe zbatimi i 
përmirësuar i 
strategjive të 
zhvillimit 
lokal/vendor 
 

 

IV.2.9 Ngritja e rrjeti kombëtar rural 
 

2022 Q4 0 N:100,000 
Donatore 
 

N: 100,000 
Donatore 
 

TAIEX 
 

MBPZHR /  
Donatorët 

1 Rrjeti rural 
do të ngrihet 
dhe do të 
fillojë të 
funksionojë 
 

 

IV.2.10 Kërkime mbi bio-ekonominë dhe 
ekonominë qarkore të bazuar në 
bio (bujqësia dhe biomasa e bazuar 
në pyje, biokarburantet) 

 
2023 Q2 

 
0 

N:100,000 
Donatore 
 

N:100,000 
Donatore 
 

TAIEX MBPZHR / 
Donatorët  

Do të 
përgatitet dhe 
shpërndahet 1 
studim mbi 
potencialin e 
Kosovës në 
bio-ekonomi 

 

 Buxheti total për objektivin 

specifik IV.2 

 

 435,000.00 
 

2,135,000 
 

2,135,000 
 

    

 Te cilit kapital  335,000.00 
 

1,335,000.00 
 

1,335,000.00 
 

    

 Periodik 
 

 100,000 800,000 800,000     

 Resurset humane për zbatimin e 
aktiviteteve te strategjisë për 
Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

I gjithë personeli 
i MBPZHR me 

Agjencinë 

2,855,459.57 
 

2,870,687.36 2,885,993.70 Buxheti    

 Staf shtese për zbatimin e 
Strategjisë për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural 2022-28 
 

Ekspert për 
politika te reja ne 
kuadër te SBZHR 

 

24,000 24,000 24,000 Buxheti 
40700 

   


